Дело № 5-675-1701/2024
86MS0017-01-2024-003371-38
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

город Когалым 						                   14 августа 2024 года
Мировой судья судебного участка № 1 Когалымского судебного района Ханты – Мансийского автономного округа –Югры Олькова Н.В. (Ханты – Мансийский автономный округ – Югра г. Когалым ул. Мира д. 24),
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Зейналова Орхана Ханлар оглы, * года рождения, уроженца *, гражданина РФ, работающего *, зарегистрированного и проживающего по адресу: *, «22;*», инвалидность 1 или 2 группы не имеющего, ранее привлекавшегося к административной ответственности, привлекаемого к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

25.06.2024 в 00 час. 01 мин. Зейналов О.Х., являясь привлеченным к административной ответственности по постановлению №18810086220002239647 по делу об административном правонарушении от 15.04.2024 в виде штрафа в размере 800 рублей, в нарушение ст. 32.2 КоАП РФ, не уплатил административный штраф, в течении шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу 26.04.2024.
Зейналов О.Х. при рассмотрении дела вину признал, и пояснил, что не оплатил штраф так как забыл.
Мировой судья, заслушав Зейналова О.Х., исследовав материалы дела: протокол 86 КК № 000267 административном правонарушении  от 13.08.2024, в котором изложены обстоятельства совершения Зейналовым О.Х. административного правонарушения, с данным протоколом он был ознакомлен,  ему разъяснены права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, факт уплаты штрафа квитанцией на момент истечения шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу не подтвержден; копию постановления 18810086220002239647 по делу об административном правонарушении от 15.04.2024; копию ВУ на имя Зейналова О.Х.; сведения ГИС ГМП; сведения административной практики ОГИБДД ОМВД России по г. Когалыму в отношении Зейналова О.Х.; протокол о доставлении (принудительном препровождении) лица в служебное помещение органа внутренних дел и  протокол о задержании лица от 13.08.2024 г., из которых следует, что Зейналов О.Х. был доставлен в ОМВД России по г. Когалыму и задержан 13.08.2024 г. в 13 час. 30 мин., приходит к выводу, что в действиях Зейналова О.Х. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.
Ответственность по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ наступает за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ.
В соответствии с ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Учитывая, что копию постановления Зейналов О.Х. получил в день вынесения, факт уплаты штрафа квитанцией на момент истечения шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу не подтвержден, мировой судья усматривает, что Зейналов О.Х. виновен в совершении административного правонарушения, предусмотренном ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.
Обстоятельств, исключающих производство по делу, не имеется.
Смягчающим, отягчающих административную ответственность обстоятельством, предусмотренное ч.2 ст. 4.2 КоАП РФ, является признание вины.
К отягчающему административную ответственность обстоятельству в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, мировой судья относит повторное совершение однородного правонарушения.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер и степень опасности правонарушения, данные о личности и имущественном положении Зейналова О.Х., в связи с чем, мировой судья приходит к выводу о необходимости назначения наказания в виде административного ареста.
Ограничений для назначения административного ареста, перечисленных в ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ, по делу не имеется.
В силу ч.3 ст.3.9 КоАП РФ и ч.3 ст.32.8 КоАП РФ срок административного задержания засчитывается в срок административного ареста. Срок административного задержания лица исчисляется с момента его доставления в соответствии со ст.27.2 настоящего Кодекса.
Руководствуясь ст. ст. 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Зейналова Орхана Ханлар оглы признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на                         03 (трое) суток в ОМВД России по г. Когалыму.
Срок наказания Зейналова О.Х. исчислять с 14.08.2024 зачесть в срок отбывания наказания срок административного задержания с 13 час. 30 мин. 13.08.2024.
Постановление может быть обжаловано в Когалымский городской суд ХМАО-Югры в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                                 Н.В. Олькова

Подлинник находится в материалах дела №5-675-1701/2024